01/10/2025 Página 4

providencias e no primeiro quadrimestre, ou seja, no mês de fevereiro

foi providenciado abertura de credito especial com recursos de

superavit financeiro, através da Lei nº 1.793 de 19/02/2025 e Decreto

nº 042 de 19/02/2025 no valor de R$ 2.268.683,95 (dois milhões

duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e três reais e

noventa e cinco centavos), conforme cópias anexas no DOC. nº 01.

Solicitamos que seja levado em consideração o princípio da

proporcionalidade e da razoabilidade, tendo em vista que o valor não

aplicado corresponde a 10,12%, ultrapassando 0,12%, percentual

[...]

equipe, o valor foi registrado de acordo com o oficio circular nº 20

/PAP25/2024 de 19 de agosto de 2024, da Central de Conciliação dos

Precatórios do Tribunal de Justiça – Poder Judiciário do Estado de

Mato Grosso, onde consta que o total da divida consolidada de

precatórios é R$ 1.501.856,07 (Um milhão, quinhentos e um mil,

oitocentos e cinquenta e seis reais e sete centavos). Para comprovar

a veracidade dos fatos que não foi registrado a maior e sim de acordo

com informação do Tribunal de justiça, estamos encaminhando cópia

do oficio conforme DOC. nº 05 (documento externo nº 658957/2025 -

pág.

[...]

"Excelentíssimo Senhor Conselheiro, Douto Representante do

Ministério Público de Contas e r. equipe técnica, a equipe relata que

foram apuradas indisponibilidades financeiras após a inscrição de

Restos a Pagar não processados do exercício (em 31/12/2024) no

valor total de 1.586.785,57 (um milhão e quinhentos e oitenta e seis

mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos),

sendo R$ 986.818,38. (novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e

oitenta reais e trinta e oito centavos) e R$ 599.967,19 (quinhentos e

noventa e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezenove

centavos), discordamos da equipe conforme demonstramos abaixo:

CALCULO APRESENTADO PELA EQUIPE

Fonte 500

(=) Disponibilidade Financeira após a Inscrição de Restos a pagar

não processados do exercício (Em31/12/2024) 3.038.829,17.

[...]

anulado no período de 01/01/2024 a 31/12/2024 – Fonte 500 ... R$

2.672.137,43.

(=) Disponibilidade Financeira após a Inscrição de Restos a pagar

não processados do exercício (Em31/12/2024) R$ 366.691,74.

Conforme demonstramos acima o valor dos empenhos anulados na

fonte 500 é R$ 2.672.137,43 (dois milhões e seiscentos e setenta e

dois mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e três centavos) e não

R$ 4.025.647,55 (quatro milhões e vinte e cinco mil e seiscentos e

quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) considerado pela

equipe. Essa possível irregularidade não merece guarida tendo em

vista que mesmo se considerasse os empenhos anulados na fonte

500, teria disponibilidade financeira para cobertura e ainda sobrava

um saldo disponível de R$ 366.691,74 (trezentos e sessenta e seis

mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).

Discordamos da equipe quando deduz o valor dos empenhos

anulados, alegando empenhos anulados sem suporte documental

(Critérios), informamos que os empenhos são anulados com critérios,

para o setor contábil proceder a anulação o secretario da pasta envia

[...]

06

(documento externo nº 658957/2025 -pág. 94 a 120/139), para que

fique devidamente sanada essa possível irregularidade, tendo em

vista que após a inscrição de Restos a Pagar não processado, ainda

sobrou saldo de disponibilidade financeira de R$ 341.817,30 (

trezentos e quarenta e um mil e oitocentos e dezessete reais e trinta

centavos) , não havendo assim inscrição de Restos a Pagar Não

Processados sem insuficiência financeira.

Diante das justificativa apresentadas e cópias de documentos,

solicitamos que seja devidamente sanada essa possível

irregularidade fazendo assim a mais costumeira justiça."